

Số: /KH-UBND

Nam Yang, ngày tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

V/v triển khai tháng vệ sinh tiêu độc, khử trùng chuồng trại

Căn cứ kế hoạch số 17/ KH – UBND ngày 05 tháng 02 năm 2020 của UBND huyện về việc tổ chức tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường chăn nuôi trên địa bàn huyện đợt 1 năm 2020.

Để phòng chống và ngăn chặn dịch bệnh phát sinh và lây lan trên đàn gia súc, gia cầm. UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng để phòng chống dịch, bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Thực hiện tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng nhằm tiêu diệt mầm bệnh truyền nhiễm trong môi trường, hạn chế, ngăn chặn sự phát sinh, lây lan của dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã.

Nâng cao ý thức, trách nhiệm của cộng đồng dân cư nói chung và các tổ chức cá nhân chăn nuôi, góp phần bảo vệ và phát triển chăn nuôi cũng như bảo vệ sức khỏe nhân dân.

2. Yêu cầu:

04/04 thôn trên địa bàn xã đồng loạt triển khai thực hiện tháng vệ sinh tiêu độc, khử trùng ở những nơi kinh doanh buôn bán, giết mổ gia súc, gia cầm.

Việc tiêu độc khử trùng được thực hiện theo quy định: vệ sinh cơ giới trước sau đó tiến hành tiêu độc, khử trùng bằng hóa chất.

Trong quá trình thực hiện tiêu độc, khử trùng phải đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người và vật nuôi.

II. NỘI DUNG TIÊU ĐỘC, KHỬ TRÙNG

1. Cơ sở chăn nuôi gia súc, gia cầm

1. Loại hóa chất sử dụng: Sử dụng hóa chất sát trùng trong danh mục thuốc thú y được phép lưu hành tại Việt Nam như Bencocid...; sử dụng vôi bột, vôi tôi, xà phòng, nước tẩy rửa. Pha chế và sử dụng hóa chất sát trùng theo hướng dẫn của nhà sản xuất, bảo đảm pha đúng nồng độ, phun đúng tỷ lệ trên một đơn vị diện tích.

2. Đối tượng thực hiện vệ sinh, tiêu độc, khử trùng:

- Đối với cơ sở chăn nuôi gia súc, gia cầm tập trung: Chủ động và thực hiện định kỳ vệ sinh khu vực chăn nuôi, thực hiện tiêu độc khử trùng, phun tiêu độc toàn bộ 1 lần/ tuần. Bố trí hố sát trùng tại đường ra vào cơ sở, khu vực chăn nuôi. Phát quang cây cỏ xung quanh chuồng nuôi, quét dọn thu gom phân rác để đốt hoặc chôn, khơi thông cống rãnh.

- Đối với hộ chăn nuôi: Hàng ngày quét dọn sạch sẽ khu vực nuôi gia súc, gia cầm bao gồm cả nơi chăn thả, thu gom phân rác, chất độn chuồng để đốt hoặc chôn. Định kỳ vệ sinh khu vực chăn nuôi và thực hiện tiêu độc, khử trùng 01 lần/ tuần

- Đối với cơ sở sản xuất con giống: Vệ sinh tiêu độc khử trùng sau mỗi đợt và định kỳ khử trùng tiêu độc toàn bộ cơ sở 01 lần/ tuần.

- Đối với diêm giết mổ gia súc, gia cầm: Vệ sinh tiêu độc khử trùng sau mỗi ca giết mổ, ca sản xuất, định kỳ khử trùng tiêu độc toàn bộ cơ sở 01 lần/ tuần.

- Trước khi phun hóa chất sát trùng phải làm sạch các đối tượng khử trùng tiêu độc bằng biện pháp cơ học (quét dọn, cạo, cọ rửa).

III. KINH PHÍ, NGUỒN HÓA CHẤT VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Kinh phí: Thuê công phun: 04 thôn x 300.000 đ/thôn = 1.200.000 đồng.

Tổng cộng: 1.200.000 đồng. (Một triệu hai trăm ngàn đồng chẵn)

2. Nguồn hóa chất

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện cấp 6 lít hóa chất Bencocid, UBND xã phân bổ cho các thôn và lịch phun cụ thể như sau:

STT	Thôn, ngày, tháng, năm phun	Số lượng hóa chất
1	Thôn 1 ngày 13/02/2020	1
2	Thôn 2 ngày 14/02/2020	1
3	Thôn 3 ngày 15/02/2020	2
4	Thôn 5 ngày 16/02/2020	1
Tổng cộng 5 lít hóa chất		

3. Thời gian thực hiện

Khử trùng từ ngày 10/2/2020 đến ngày 20/2/2020

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao cán bộ thú y xã:

- Tổ chức giám sát chặt chẽ nơi buôn bán, giết mổ. Tổ chức triển khai vệ sinh tiêu độc, khử trùng các hộ chăn nuôi trên địa bàn xã

- Nộp danh sách tiêu độc khử trùng và báo cáo tiến độ thực hiện về trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện.

Trên đây là kế hoạch tháng vệ sinh tiêu độc, khử trùng phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn xã Nam Yang./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy xã (b/c);
- Thường trực HĐND xã(b/c);
- Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND xã;
- Thú y xã;
- Mặt trận và các đoàn thể xã;
- Thôn trưởng các thôn;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**